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presupuestos maximos
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Usos del Sistema de salud

93.779.344*
o,
100.000.000 Var% 13,08
82.407.466
90.000.000
Var% 15,0
80.000.000 . .
70.000.000
30,968,492 m Recobros - Punto Final otros (sin compra cent.)
60.000.000 : ' m Programas de PyP
36.420.899 ® Reclamaciones
50.000.000 m Otros Gastos
29.864.617 = Incapacidades y Licencias de maternidad y paternidad
40.000.000 ® Presup. Max. R.Cont. Y Subs (incluidos ajustes)
m UPC Rég. Subsidiado
m UPC Rég. Contributivo
30.000.000
42.165.248
20.000.000 37.322.609
32.453.196
10.000.000
Ejecucion Presupuestal
0 Millones de pesos corrientes

2022 2023 2024
* Apropiaciéon Octubre 2024
D



Fuentes de financiacion del Sistema de salud

40.000.000

35.000.000

30.000.000

25.000.000

20.000.000

15.000.000

10.000.000

5.000.000

m2022
m2023
m2024

Aportes Nacién
para el Aseg.

24.433.701.788.
30.568.920.780.
34.119.376.859.

* Aforo a octubre 2024

Cotizaciones al
SGSSS

25.789.204.726.
28.938.459.133.
31.130.636.133.

SGP -Rég. Subs.

10.119.773.122.
11.148.291.958.
14.256.453.858.

Ejecucion Presupuestal

Millones de pesos corrientes

Otros Ingresos

4.780.059.621.1
2.866.974.954.4
4.117.946.782.4

Disponibilidad
Inicial
1.640.974.963.6
2.465.146.361.9
3.415.006.997.8

FONSAT y SOAT

2.549.556.893.2
2.361.758.787.8
2.718.399.032.7

m2022 m2023 m2024

Rentas cedidas

2.328.580.207.5
2.403.401.137.1
2.561.307.215.1

Apor. Sol. de Rég.

Ex. Y Esp.

1.046.511.712.9
1.200.449.665.0
985.960.360.638

Reintegros

1.664.643.592.1
1.914.045.416.2
289.824.313.084

Imp. Soc.- armas,
municiones y
explosivos

155.681.401.899
238.025.364.090
184.432.123.058



45.000.000

40.000.000

35.000.000

30.000.000

25.000.000

20.000.000

15.000.000

10.000.000

5.000.000

o

m2022
m2023
m2024

* Apropiacidn a octubre de 2024

Usos del Sistema de salud

UPC Rég. Contributivo

32.453.195.704.164
37.322.609.089.672
42.165.248.381.848

UPC Rég. Subsidiado

Presup. Méax. R.Cont. Y
Subs (incluidos ajustes)

29.864.617.447.813 2.700.423.352.364
36.420.898.636.656 3.722.358.363.367
39.968.492.226.700 4.454.986.371.548

Ejecucion Presupuestal
Millones de pesos corrientes

Incapacidades y

Licencias de maternidad Otros Gastos
y paternidad
2.164.425.842.721 2.556.776.638.718
2.445.797.639.567 1.330.158.584.311
2.644.181.343.393 2.648.523.275.364

m2022 m2023 m2024

Reclamaciones

533.476.569.600
391.727.967.740
917.051.128.341

Programas de PyP

522.890.844.984
528.802.308.461
539.796.169.508

[ —

Recobros - Punto Final

otros (sin compra cent.)
857.802.402.713
245.113.150.296
441.064.779.872



Billones de pesos

UPC Deflactada

Variacion anual %

2,70

2,50

2,3

o

2,1

o

19

o

o

17

1,50

10
-15

Enero  Febrero Marzo

2,16

2,29

2,33

Abril

2,39

Mayo

2,38

Junio

2,41

2022

Julio

2,24

Septlem

UPC Deflactada

Régimen Contributivo

Nowem Diciemb

Septlem

Agosto Octubre re Enero Febrero Marzo | Abril Mayo = Junio Julio | Agosto
2023
2,23 2,28 2,09 2,03 2,27 2,23 2,44 2,33 2,22 2,34 2,43 2,24 2,28 2,47
3,2 6,8 0,2 -7,3 -15 1,0 -0,0 1,9 8,5

Octubre Noviem
bre
2,22 2,43
6,5 19,7

D|C|em

2,24
-1,5

Enero  Febrero Marzo

2,32
44

2,56
5,0

2,11
94

25

[EnY

5

[&)]

o

'
(&)

'
Jany

Abril Mayo | Junio Julio
2024

2,66 2,54 2,31 2,44
19,9 8,5 -5,2 8,8




UPC Deflactada
Régimen Subsidiado

2,70 18
16
2,50
14
2,30 12
(%]
(@]
(%]
(]
o 10
(O]
© 2,10
&
e 8
o
m
1,90 6
4
1,70
2
1’50 Sepuem Noviemb D|C|embr Septlem Noviemb D|C|embr 0
Enero  Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio = Agosto bre re Enero  Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio ' Agosto bre re Enero  Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio
2022 2023 2024
UPC Deflactada 2,12 2,07 2,08 2,15 2,05 2,08 2,05 2,12 2,04 2,13 2,04 2,03 2,31 2,29 2,30 2,29 2,26 2,25 2,23 2,25 2,23 2,30 2,23 2,35 2,44 2,44 2,47 2,44 2,44 2,42 2,40
Variacion anual % 8,6 10,7 10,3 6,9 10,2 8,2 9,1 6,2 9,5 7,9 9,4 15,6 57 6,2 7,6 6,6 7,6 7,7 7,6



5,00 16
4,80 14
4,60
12
4,40
10
" 4,20
3
4 8
(=N
(3]
°© 4,00
1%}
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c
2 6
@ 3,80
4
3,60
2
3,40
3,20 0
300 Septi N b Di Septi N b Di 2
Enero  Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio = Agosto epnlsem Octubre Ovrleem iciembr Enero  Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio | Agosto ep €M Octubre ovr|:m iciembr Enero  Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio
2022 2023 2024

UPC Deflactada = 4,28 4,36 4,41 4,54 4,43 4,49 4,29 4,35 4,31 4,22 4,07 4,30 4,53 4,73 4,63 4,51 4,60 4,68 4,47 4,53 4,70 4,52 4,66 4,58 4,76 5,00 4,58 5,10 4,98 4,73 4,84
Var anual % 59 8,7 5,0 -0,6 3,9 4,3 4,3 4,0 9,0 7,2 145 6,6 5,0 5,6 -1,0 13,1 8,1 1,0 8,2




Balance Vigencias2018 - 2024* (Billones de peso constantes de 2024)
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Apropiacion y porcentajes de ejecucion

Ejecucion Presupuestal 100.000 80,0%
Millones de pesos corrientes
P 90.000 70,0%
80.000
60,0%
70.000
60.000 50.0%
87.580.350  6.997.516  7.072.472 99% 8,0% 50,000 40.0%
90.401.401  14.357.145  14.114.413 102% 15,9%
40.000 30.0%
90.401.401  21.924.930  21.515.372 102% 24,3% 0%
90.401.401  29.859.823  28.734.752 104% 33,0% 30.000 20.0%
91.879.344  38.538.288  35.999.909 107% 41,9% 20.000
91.879.344  45.936.687  43.031.489 107% 50,0% 10.000 I 10,0%
91.879.344  53.698.970  50.563.240 106% 58,4% o B 0.0%
Agosto 92.779.344  61.248.842  57.829.841 106% 66,0% Q,céo o@@ &@o v,g& &*o 5@0 &° qo%\o &0@
Septiembre 93.779.344  69.834.834  65.232.798 107% 74,5% <@ s @

= Apropiacion

* En promedio, la ejecucidn del gasto ha superado el valor programado en 4%.

« En lo corrido del afio se han adicionado $6,1 Billones de Pesos.

» El valor ejecutado en el gasto corresponde al 74.5% del valor apropiado

= Ejecucion Acumulada

%ejecucion

%

* Aﬁmﬁiacién a octubre de 2024



INCREMENTO UPC-C VS INFLACION
20,00%

18,00%
16,00%
14,00%
12,00%

10,00%

8,00%
6,00%
4,00%
211
0,00%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
B INCREMENTO UPC-C 8,50% 3,84% 3,47% 9,13% 3,89% 4,40% 6,06% 9,45% 8,20% 7,83% 5,31% 5,36% 5,18% 18,15% 16,23% 12,01%
H|INFLACION 2,00% 3,17% 3,73% 2,44% 1,94% 3,66% 6,77% 5,75% 4,09% 3,64% 3,80% 1,62% 5,62% 13,12% 9,28% 6,02%

Fuente: Actos Administrativos. 2024 Inflacién Proyectada




Grafica 1. Valor reconocido presupuestos maximos 2020 - 2023 La ADRES ha transferido $16.6 billones por concepto
de presupuesto maximo desde la vigencia 2020 y

$7.000,00 hasta la vigencia 2023.

$6.032.43 Debe tenerse en cuenta que para la vigencia 2022 el

$6.000,00 Ministerio de Salud y Proteccion Social asignd a las
EPS vy EA la suma de $819 mil millones, por concepto
5500000 de ajuste de presupuesto maximo, el cual sera
transferido en virtud de lo descrito en el numeral 3
$4.174,05 del articulo 153 de la Ley 2294 de 2023, es decir, la
$3.697,66
$2.700,42

$4.000,00 asignacion de recursos sera constituida como deuda
$3.000,00
$2.000,00
$1.000,00
$-

publica para poder ser pagados con cargo al
2020 2021 2022 2023

Miles de millones

Presupuesto General de la Nacion.

En este contexto, esta Administradora mediante
radicado No. 20242101577141 del 14 de junio de
2024 solicitd ante el Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico la transferencia de los recursos
correspondientes al ajuste del presupuesto maximo
de 2022. Sin embargo, el Ministerio de Hacienda no
ha transferido dichos recursos a la ADRES.

Fuente: Direccion de Otras Prestaciones



Miles de millones

Presupuestos maximos

Reconocimientos Servicios y tecnologias en salud no financiados con la UPC

$ 1.800 2022 - septiembre 2024

$1.600 $1,888 1.640
$1.400

$ 1.200

$ 1.000

$ 800

$ 600 $'5441602

$ 400

$ 200
$ 54

$ -
1 trimestre 2 trimestre 3 trimestre 4 trimestre 1 trimestre 2 trimestre 3 trimestre 4 trimestre 1 trimestre 2 trimestre 3 trimestre
2022 2022 2022 2022 2023 2023 2023 2023 2024 2024 2024

mmmm Recobros  mmmm Presupuestos maximos  =———Total Lineal (Total)



Cifras en pesos

SERVICIOS Y TECNOLOGIAS EN SALUD NO FINANCIADOS CON LA UPC

(Incluye lo reconocido en el
APF (ART. 237 LEY ART. 245 Ley 1955 de
1955 DE‘2019) Prestaciones de enero de 2019) Prestaciones
CONCEPTO Prgstaaones 5020 en adelante N efectuadas al 31 de TOTAL
anteriores al 25 de diciembre de 2019 y que no
mayo de 2019 fueron radicadas mediante
el mecanismo de APF
1. RADICADO $3.774.117.795.944 S 2.808.833.914.084 $12.042.739.387.480 $ 18.625.691.097.508
1.1. AUDITADO $3.774.117.795.944 $2.723.541.996.749 $12.042.739.387.480 $ 18.540.399.180.173
-APROBADO $1.144.688.232.525 $1.075.557.121.851 $8.282.894.055.716 $10.503.139.410.092
-GLOSADO $2.270.785.990.355 $ 1.498.185.367.589 $2.933.015.686.807 $6.701.987.044.751
-ANULADO S 358.643.573.063 S 149.799.507.309 $ 826.829.644.957 $1.335.272.725.329
1.2. EN TRAMITE DE
AUDITORIA SO $85.291.917.335 SO $85.291.917.335
1/07/2024 $41.021.220.854 $41.021.220.854
1/08/2024 $44.270.696.481 $44.270.696.481

Fuente: Direccion de Otras Prestaciones
Corte: Abril de 2018 a 31 de agosto de 2024



e $1.143.717.720.749,28
Aprobado

Mecanismo de Acuerdo de Punto Final para
cuentas inmersas en paquetes de radicacion
normal y de procesos judiciales.

$997.367.021.902,92

87,20%

$34.002.300.227,16

2,97%

$112.348.398.618,36

9,82%

24,25%

*Pte Clausula Segunda
(NO P)J)
$27.240.283.547,11

75,75%

Pte APF_PJ
$85.108.115.071,25



Contratos y otrosies suscritos

No. Contratos de

Transaccién

Grafica 3. Contratos Suscritos

CONTRATOS DE TRANSACCION APF

APF Normal

No. Documentos Cie

Valor Transado

Valor Transado

APF PJ
No. Contratos de
Transaccién

Valor Transado

Total
Contratos de
Transaccién

Total
Valor Transado

Cifras en pesos

Fuente Direccion de Otras Prestaciones

Fuente: Direccion de Otras Prestaciones
Corte: 31 de julio de 2024

775.397.584.540,80

91.176.250.148,83

130.793.187.213,29

NUEVA EPS 19 222.034.682.014,08 19 20.997.970.690,23 15 12.078.263.627,3) 53 255.110.916.331,6B
COOMEVA 23 110.290.212.840,4P 22 12.320.181.716,30 63 68.254.762.657,9p 108 191.865.157.214,7p
SURA EPS 22 106.371.170.199,8)7 20 8.612.345.721,18 O 0,00 42 114.983.515.921,0p6
SALUD TOTAL 26 64.350.416.268,48 25 5.223.391.517,38 48 4.144.289.411,67 99 73.718.097.197,2p
SANITAS 10 46.364.418.592,98 S 26.385.469.521,19 544 21.889.493.708,34 563 94.639.381.822,5]1
ICAFESALUD 12 48.568.396.047,58 13| 1.244.661.737,4b 5 1.176.478.182,69 30 50.989.535.967,6[7
COMPENSAR 17| 44.275.373.787,80 16 5.246.346.976,16 19 4.312.057.580,56 52 53.833.778.344,5p
MEDIMAS 15 41.255.714.053,14 15 1.242.604.855,08 0 0,09 30 42.498.318.908,2p
S.0.S 15 21.790.315.360,0¥7 5 4.590.613.322,211 0 0,009 20 26.380.928.682,28
FAMISANAR 15 15.559.775.525,78 2 81.366.659,98 23 4.965.467.558,1PR 40 20.606.609.743,8B8
ICRUZ BLANCA 16| 15.460.508.478,08 16 2.573.336.374,4P 0 0,00 32 18.033.875.506,58
E.P.S. SALUDCOOP 14 11.394.279.591,99 0 0,00 3 6.947.499.293,98 17| 18.341.778.885,9p
ALIANSALUD 11] 9.528.688.743,96 10 1.641.857.831,2p 59 7.024.875.192,91 80 18.195.421.768,18
ICOOSALUD 11] 4.523.989.902,61 0 0,00 ¢ 0,00 11 4.523.989.902,61
ICOMFENALCO VALLE 16| 3.518.574.902,84 15| 218.289.479,00 0 0,009 31 3.736.864.381,84
ASMET 15 3.491.316.116,25 15| 81.689.197,18 0 0,009 30 3.573.005.313,48
MUTUAL SER 15 2.970.504.826,59 13| 39.892.680,00 [¢) 0,00 28 3.010.397.506,5P
EMSSANAR 12| 1.610.046.167,05 12 85.943.671,89 ¢) 0,00 24 1.695.989.838,94
ICAPITAL SALUD 9 879.070.026,3 7 11.857.353,00 0 0,009 16| 890.927.379,3b
PIJAOS SALUD 8 317.455.491,6 S 55.393.073,00 [0) 0,00 17| 372.848.564,65
SAVIASALUD 2 292.966.653,0 2 0,00 (¢) 0,00 4 292.966.653,08
SALUD MIA 6 182.172.269,2 0 0,0d 0 0,009 6 182.172.269,28
FERRONALES 3 147.348.009,0 0 0,00 [¢) 0,009 3 147.348.009,00
AMBUQ 4 86.070.549,94 0 0,00 0 0,00 4 86.070.549,94
ICONVIDA 2 81.307.616,0 0 0,00 (¢) 0,00 2 81.307.616,0

ECOOPSOS 1 48.543.675,0 0 0,0d 0 0,09 1 48.543.675,0

ICOMPARTA SALUD 1 4.266.831,0 5 523.037.771,90 0 0,00 6 527.304.602,90

997.367.021.902



Contratos de transaccion — APF PJ

Estado valor aprobado APF_PJ

52,98%

Valor Transado
$130.793.187.213,29

12,54%
\f;:;l;r:;(a)l BN Valor No Transado
30.950.958.469,08
$246.852.260.753,62 2
34,48%

Valor pte por Transar
$85.108.115.071,25

84,09%

Valor pendiente
$71.570.605.441,61

15,91%

Valor por transar
$13.537.509.629,64

Otrosies en elaboracidon

Por suscribir EPS
$4.391.223.018,99

Demanda sin notificar
$37.999.368.565,69

En validacion ADRES
$29.180.013.856,93



Tablero General Giro Directo

Régimen Nit Naturaleza Prestador
Todas v Todas " ] Mixta
[] Privada
Nombre EPS Nombre Prestador [ Proveedor
] Pablica
Todas s Todas v

< \olver atras

Microsoft Power Bl

20.005.267,9

3.445.473,5

2020

19.404.771,4

2.584.598,1
2021

® Contributivo ®Subsidiado

*Cifras en millones de pesos a precios corrientes correspondientes a UPC

** Cifras con corte a 25/10/2024 correspondientes a UPC

= Comportamiento ~ < >

Departamento Afio Giro
Todas Todas
Municipio Mes Giro
Todas Todas

18.129.391,7

2022

1de2

>

22.121.593,1

2023

® Ver micro dato

37.944.270,4

14.820.297,1

2024

-——F—+ 105% &

0 Yy @ @ @



Tablero General Giro Directo

Régimen Nit Naturaleza Prestador
Todas v Todas " ] Mixta
] Privada
Nombre EPS Nombre Prestador (] Proveedor
] Publica
Todas s Todas V
4.630.797,8

3.983.096,5

2.231.007,9
2.105.037,7 ’ 2.167.270,8

2.158.847,9
1.578.737,6

237.934,8 254.444,1 211.936,3

1-2024 2-2024 3-2024 4-2024 5-2024

Departamento Afio Giro
Todas R 2024 L
Municipio Mes Giro
Todas s Todas v
4.617.505,8 4.669.189,0
4.478.955,1

1.978.468,3

6-2024

® Contributivo ®Subsidiado

*Cifras en millones de pesos a precios corrientes correspondientes a UPC

** Cifras con corte a 25/10/2024 correspondientes a UPC

< Volver atras = Comportamiento  ~ < > »

Microsoft Power B 1de2

>

2.133.970,0

7-2024

8-2024

® Ver micro dato

4.646.512,0

2.127.379,8 2.102.342,2

9-2024

4.414.897,8

2.046.235,9

10-2024

-————F——+ 105%

B ¥y @ @

[}



Todas

Todas

[] Publica

Todas

Todas

Numero de IPS y Proveedores
Programados por Giro Directo

Gl

] = id

Tablero General Giro Directo i

ADRES
Régimen Nit Naturaleza Prestador Departamento Afio Giro
Todas Todas 0 Mixta Todas v 2024
] Privada
@ Ver micro dato

Nombre EPS Nombre Prestador L Proveedor Municipio Mes Giro

0
Y5730
357 V -7,47%
5882 . -9,72% v _3’97%
5310
5099
3592 3563 3598
3418 3396
3132
2765
2319
1892
1703
2020 2021 2022 2023 2024

e Contributivo === Subsidiado

Total




Top 20 de IPS y/o Proveedores de servicios y tecnologias en salud que
fueron beneficiarios de los recursos de la UPC a través del mecanismo
de giro directo (enero-julio 2024)

24.213.914.029.309



Superintendencia
Nacional de Salud

13/11/2024

Supesalud



Cuentas por pagar (millones de pesos) de las EPS a Gestores Farmacéuticos por
concepto de insumos y medicamentos con corte a septiembre 2024

AIC 0 8,396 1,997 3,440 5,441 903 857 0 21,034
ALIANSALUD 16,221 7,944 2,836 0 0 0 0 0 27,001
ANAS WAYUU 0 92 38 17 17 0 0 0 163
ASMET SALUD EPS 0 3,272 1,237 3,023 18,204 23,344 12,857 0 61,936
CAJACOPI EPS 1,026 4,837 224 248 389 26 23 0 6,774
CAPITAL SALUD 12,594 7,172 1,011 153 183 0 0 0 21,114
CAPRESOCA -926 1,904 2,104 2,535 1,895 2,143 1,913 0 11,568
COMFACHOCO 0 0 1 1 1 0 0 0 2
COMFAORIENTE 1,600 1,132 1,118 1,254 321 18 0 0 5,442
COMFENALCO VALLE 0 1,012 148 334 11,030 5,308 735 0 18,566
COMPENSAR 2 0 1 0 0 0 0 0 4
COOSALUD 339 0 6 112 1 171 558 0 1,186
EMSSANAR EPS 21,682 7,035 5,079 3,316 3,241 22,861 10,962 0 74,177
MALLAMAS 3 213 0 0 0 0 162 0 379
MUTUAL SER 79,061 0 2 1,044 5,326 1 201 0 85,635
PIJAOS 656 562 261 166 359 258 201 0 2,463
SALUD MIA 1,953 0 0 0 0 0 0 0 1,953
SALUD TOTAL 1,064 1,518 0 0 0 0 0 0 2,582
SANITAS 6,636 0 1 126 1,864 93,607 117,006 0 219,240
SAVIA SALUD 0 8,578 943 0 0 7,243 0 0 16,763
S0S 17,130 8 5,070 2,601 20,683 25,370 4,905 0 75,767

El total de cuentas por pagar
de las EPS a los gestores
farmacéuticos por concepto
de insumos y medicamentos
fue cercano a los 654 mil
millones de pesos con corte
a septiembre de 2024.

FUENTE DE INFORMACION:

FT004 - Linea de Aseguramiento Obligatorio de las EPS.

Nota: Las EPS Dusakawi, Familiar de Colombia, Famisanar, Salud
Bolivar y Sura, no realizaron registro en el FT004 por concepto de
acreencia de insumos y medicamentos.

Nueva EPS NO realiza reporte de informacion del FT004 desde
febrero de 2024.



TOP 10 de gestores farmacéuticos con lo que mayor deuda (millones
de pesos) reportan las EPS por concepto de insumos y medicamentos

DROGUERIAS Y FARMACIAS CRUZ VERDE S.A.S

800149695
816001182
901719426
900219866
900331412
900098550
900432887
900596447
891501315
890985122

- corte a septiembre 2024

AUDIFARMA S.A.
UNION TEMPORAL S&M

MEDICARTE S.A.S.

GENHOSPI SAS

OFFIMEDICAS S.A.

FARMART LTDA

I.P.S. ENSALUD COLOMBIA S.A.S.

CENTRAL COOPERATIVA INDIGENA DEL CAUCA
COOPERATIVA DE HOSPITALES DE ANTIOQUIA

273,102
111,725

42,007
39,352
29,246
25,617
24,777
17,176
15,958
14,976

Mas del 90% del total de
cuentas por pagar de las
EPS a los gestores
farmacéuticos por
concepto de insumos y
medicamentos se
concentra en el Top 10

FUENTE DE INFORMACION:

FT004 - Linea de Aseguramiento Obligatorio de las EPS.

Nota: Las EPS Dusakawi, Familiar de Colombia, Famisanar, Salud
Bolivar y Sura, no realizaron registro en el FT004 por concepto de
acreencia de insumos y medicamentos.

Nueva EPS NO realiza reporte de informacion del FT004 desde
febrero de 2024.



Conclusiones y
COMPromisos



Salud

Teniendo en cuenta que en el espacio desarrollado no se
abordo la agenda propuesta de manera completa se

acuerda llevar a cabo en los proximos dias los siguientes
espaclos:

Mesa seguimiento Mesa seguimiento
medicamentos abastecimiento Mesa de cuidadores Mesa intersectorial
enfermedades huérfanas antiepilépticos

eMinsalud: 19 de e Minsalud: 20 de e Supersalud: 20 de e Supersalud:
noviembre de 2024 noviembre de 2024 noviembre de 2024




Salud



